verbo *competere* si trova in numerosissimi passi riferito ad azioni pretorie³³, non mancano certo i testi nei quali il verbo *dare* allude ad azioni civili³⁴. In questa situazione non è allora necessario

in *AUPA*, 37, 1983, 103 e G. IMPALLOMENI, *In tema di gioco*, in *Sodalitas. Scritti in onore di A. Guarino*, V, Napoli, 1984, ora in *Scritti di diritto romano e tradizione romanistica*, Padova, 1996, 505 s., nt. 29. Più di recente riafferma l'idea che *competere* sia in generale utilizzato dai classici in riferimento alle azioni civili M. VARVARO, *Studi sulla restituzione della dote*, I, *La formula dell' 'acrio rei uxoriae'*, Torino, 2006, 226 ss.

³³ Per un primo controllo, v. gli esempi citati da P. KRÜGER, *Ueber 'dare actionem'*, cit., 2, nt. 2, e 3, nt. 1, A. METRO, *La 'denegatio'*, cit., 85 s., nt. 39, e P. GRÖSCHLER, *'Actiones'*, cit., 57, ntt. 68, 69, 71 (con riferimento a azioni edittali) e 74 (con riferimento a azioni decretali).

³⁴ V., solo ad esempio, Ulp. 32 *ad ed. D. 19.2.15 pr. (Ex conducto actio conductorum datur)* che, sulla base dell'*Index itp.*, risulta libero da ogni sospetto di interpolazione; Ulp. 18 *ad ed. D. 9.1.1.12 (Et cum etiam in quadrupedibus noxa caput sequitur, adversus dominum haec actio datur, non cuius fuerit quadrupes, cum noceret, sed cuius nunc est)*, Ulp. 9 *ad Sab. D. 30.28 pr. (Si creditori meo, tutus adversus eum exceptione, id quod ei debeo legem, utile legatum est, quia remissa exceptio videtur, sicut Aristo ait id quod honoraria actione mihi debetur si legetur mihi, legatum valere, quia civilis mihi datur actio pro honoraria)*, e Paul. 9 *ad Sab. D. 47.7.1 (Si furtim arbores caesae sint, et ex lege Aquilia et ex duodecim tabularum dandam actionem Labeo ait: sed Trebatius ita utramque dandam, ut index in posteriore deducat id quod ex prima consecutus sit et reliquo condemnet)*, riguardo ai quali i sospetti segnalati nell'*Index itp.* non toccano le parti che qui rilevano; e così pure Ulp. 29 *ad Sab. D. 47.2.12.2 (Sed et si res pignori data sit, creditori quoque damus furti actionem, quamvis in bonis eius res non sit: quin immo non solum adversus extraneum dabimus, verum et contra ipsum quoque dominum furti actionem, et ita Iulianus scripsit. ...)*, rispetto al quale solo G. BESELER, *Beiträge zur Kritik der römischen Rechtsquellen*, III, Tübingen, 1913, 191, avanza una più radicale ipotesi di itp.: sulla base di rilievi formali egli ritiene infatti di poter salvare solo *et ita Iulianus scripsit* (per la genuinità del passo v. comunque W. BUCKLAND, *L'intérêt dans l'actio furti en droit classique*, in *NHR*, 41, 1917, 39 ss.). Si veda poi Paul. 22 *ad ed. D. 9.2.30.1 (Pignori datus servus si occisus sit, debitori actio competit. sed an et creditori danda sit utilis ... quaeritur. ... ab initio in id, quod amplius sit quam in debito, debitori dandam actionem: ...)*, il quale però è da sempre ritenuto